ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия при проведении проверок финансовых операций, имеющих признаки неправомерного использования средств организациями коммунального комплекса, управляющими компаниями и ТСЖ в Камчатском крае
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Петропавловск-Камчатский городской округ
от 09.04.2013 № 2
Присутствовали:

	Мурзинцев
Виктор Юрьевич
	Заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края;

	Лебедев

Сергей Владимирович

	Министр территориального развития Камчатского края ;

	Пархоменко

Андрей Иванович
	Руководитель Государственной жилищной инспекции Камчатского края;

Приглашенные:

	Говорина

Александра Александровна

Топильская
Ольга Игоревна

	Главный специалист-эксперт отдела экономики и реформирования ЖКХ Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края, за секретаря Межведомственной  рабочей группы;

Советник Главного Федерального инспектора по Камчатскому краю;

	Пегуров

Владимир Александрович
	Референт Главного Контрольного управления Губернатора и Правительства Камчатского края;

	Солодовник

Сергей Васильевич
Попов

Алексей Евгеньевич

Кутикова

Ольга Алексеевна

Литвинова

Лина Федоровна

Щипицын

Дмитрий Борисович

Бондарь

Игорь Леонидович

Малоземов

Роман Викторович

Вахраков

Евгений Иванович

Левин

Владимир Яковлевич
	Референт отдела финансового контроля Министерства финансов Камчатского края;
Заместитель руководителя отдела процессуального контроля Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю (по согласованию);
Ведущий специалист-эксперт отдела защиты прав потребителей Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю;
Заместитель Главы администрации Петропавловска-Камчатского городского округа;
Заместитель Главы администрации Елизовского муниципального района;

Глава администрации Усть-Большерецкого муниципального района;

ВрИО директора филиала ОАО «Камчатскэнерго» «Энергосбыт»;

Исполнительный директор ОАО «ЮЭСК»;

Заместитель генерального директора ОАО «Корякэнерго».

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Информация о проведении перерасчета платы населения за жилищно-коммунальные услуги в феврале 2013 года за январь 2013 года управляющими и ресурсоснабжающими организациями в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 28.02.2013 № 74-РП, решения штаба при Правительстве Камчатского края по обеспечению безопасности электроснабжения в Камчатском крае от 27.02.2013г., в связи с переносом срока введения нормативов потребления на коммунальные услуги при отсутствии общедомовых и индивидуальных приборов учета с 01.01.2013 года на 01.01.2014 года.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

(доклад – Литвинова Л.Ф., Щипицын Д.Б., Бондарь И.Л., Малоземов Р.В., Кондращенко Е.Н., Вахраков Е.И.; выступили – Лебедев С.В., Пархоменко А.И., Мурзинцев В.Ю.)
1.1. Принять к сведению информацию выступающих.
1.2. Рекомендовать ОАО «Камчатскэнерго»:
1) Направить специалиста в с. Апача Усть-Большерецкого муниципального района для осуществления разъяснений по проведению перерасчета платы населения за жилищно-коммунальные услуги в феврале 2013 года за январь 2013 года в связи с многочисленными обращениями граждан по данному вопросу.

Срок – 20 апреля 2013г.

2) Привести форму платежного документа в соответствие с Приказом Министерства регионального развития Российской
 Федерации от 19.09.2011 № 454 «Об утверждении примерной формы платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг и методических рекомендаций по ее заполнению», а также с пунктами 69,70 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 с указанием номеров контактных телефонов, номеров факсов и (при наличии) адреса электронной почты, адреса сайта исполнителя в сети Интернет.
Срок – 12 апреля 2013г.

1.3. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края подготовить письмо в адрес ОАО «Корякэнерго» по вопросу разъяснения применения нормативов потребления.
Срок – 17 апреля 2013г.

1.4. Рекомендовать Главам администраций муниципальных районов (городских округов) проработать вопрос оплаты коммунальных услуг (отопление, ОДН по коммунальным услугам) ресурсоснабжающим организациям по нераспределенным квартирам (при отсутствии договоров социального найма, договоров аренды и т.д.), находящихся в собственности муниципальных образований. Представить предложения в адрес Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики.

Срок – 17 апреля 2013г.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Проведение работы по уточнению данных о площади общедомового имущества в многоквартирных жилых домах органами местного самоуправления совместно с ресурсоснабжающими и управляющими организациями в первом полугодии 2013 года в целях правильного применения нормативов потребления коммунальных услуг.                           -------------------------------------------------------------------------------------------------------
(доклад – Литвинова Л.Ф., Щипицын Д.Б., Бондарь И.Л., Малоземов Р.В., Кондращенко Е.Н., Вахраков Е.И., выступили – Лебедев С.В.,  Пархоменко А.И., Мурзинцев В.Ю.)
2.1. Принять к сведению информацию выступающих.
2.2. Министерству территориального развития Камчатского края оказать содействие Главам администраций сельских поселений с. Каменское и с. Манилы Пенжинского муниципального района и проверить наличие технических паспортов на жилищный фонд. Информацию предоставить в адрес Министерства жилищно-коммунального хозяйства Камчатского края.

Срок – 22 апреля 2013г.

2.3. Рекомендовать Главам администраций муниципальных районов (городсктих округов):

1) Сформировать, утвердить и представить на согласование в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края графики проведения работ по уточнению данных о площади общедомового имущества в многоквартирных жилых домах.

Срок – 20 апреля 2013г.

2) Информировать Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края об исполнении графиков по уточнению данных о площади общедомового имущества в многоквартирных жилых домах, с указанием перечня обследованных домов и доли обследованных домов от общего количества многоквартирных жилых домов.
Срок – 01 мая 2013г., далее ежеквартально, начиная с 1 июля 2013г.

3) Провести мониторинг наличия и достоверности технических паспортов на объекты капитального строительства (согласно Постановлению Правительства РФ от 13.10.1997 № 1301 «О государственном учете жилищного фонда в Российской Федерации), оформленные по результатам государственного технического учета и/или технической инвентаризации жилищного фонда в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.12.2000 № 921 «О государственном техническом учете и технической инвентаризации в Российской Федерации объектов капитального строительства».

Срок – 01 июля 2013г.
4) Приступить к реализации Постановления Правительства РФ от 28.12.2012 № 1468 «О порядке предоставления органам местного самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах» с учетом проекта приказа Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству об утверждении формы электронного паспорта многоквартирного дома, формы электронного паспорта жилого дома, формы электронного документа о состоянии расположенных на территориях муниципальных образований объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры и порядка заполнения указанных документов, представленных на сайте:  http://www.minregion.ru/activities/771/772/774/2815.html
Срок – 31 декабря 2013г.
5) Организовать муниципальный жилищный контроль в соответствии с Законом Камчатского края от 29.12.2012 № 195 «О муниципальном жилищном контроле в Камчатском крае» в части учета количества нераспределенных квартир (при отсутствии договоров социального найма, договоров аренды и т.д.) и мониторинга состояния жилищного фонда соответствующего муниципального образования.
Срок – Постоянно. Начиная с 15 апреля 2013г.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Рассмотрение результатов проведения проверок исполнителей коммунальных услуг Елизовского городского поселения в соответствии с «перечнем поручений Президента Российской Федерации по итогам проверки эффективности использования организациями коммунального комплекса финансовых ресурсов, направляемых на модернизацию и развитие», утвержденным 17.03.2011 № Пр–701.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(доклад – Попов А.Е.)
3.1. Принять к сведению информацию выступающих.
	Заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края

	В.Ю. Мурзинцев

	Главный специалист-эксперт отдела экономики и реформирования ЖКХ Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края, за секретаря Межведомственной  рабочей группы
	А.А. Говорина